
SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 
  

DECRETO Nº 025/2020- GP 

  

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.239.823,20, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 
O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1338/2019, art. 6°, 

 DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.239.823,20 (um milhão, duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte 
centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de junho 
de 2020, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, 01 de junho de 2020. 

 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 
Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.239.823,20  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  54.464,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  54.464,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 54.464,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  7.288,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  5.358,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.358,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  870,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 870,00 

 2194 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  1.060,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 1.060,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  17.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  17.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 17.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  1.018,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS  1.018,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.018,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  1.905,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  1.905,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.905,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  210.136,00  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  3.300,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.300,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  206.836,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 25.836,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 181.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  319.037,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  6.120,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 6.120,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA - SF  82.301,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 51.571,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 30.730,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  91.606,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 70.906,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 14.150,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 6.550,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  131.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 82.560,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 48.640,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  3.085,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 3.085,00 

 2142 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  4.725,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 4.725,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  213.397,20  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  2.480,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.160,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.320,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  9.176,00  

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 7.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 2.176,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  2.151,20  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.637,20 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 514,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  68.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 68.400,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  27.360,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 27.360,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  85.590,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 85.590,00 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVES E ADULTOS - 
EJA  4.560,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 4.560,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  13.680,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 13.680,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  67.328,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  1.100,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.100,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  600,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 600,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  65.628,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 42.350,00 

 
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 23.278,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  2.613,00  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  2.613,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.613,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  2.475,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  2.475,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.475,00 

     13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  2.390,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  2.390,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.390,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  340.772,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  199.047,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199.047,00 

 1054 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS  92.020,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 92.020,00 

 1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  29.387,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 29.387,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  20.318,00  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 20.318,00 

Anexo II (Redução)  1.239.823,20  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  54.464,00  

 2137 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO NO 
LEGISLATIVO  54.464,00  

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  10010000 0001 54.464,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  400,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  400,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 400,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  3.300,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  3.300,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 3.300,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  119.232,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  27.737,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 27.737,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA - SF  2.815,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 2.815,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  199,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 199,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  86,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 86,00 

 2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  3.029,00  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.038,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 399,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 199,00 

 
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS DE CAMPO  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  2.806,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 199,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS DE CAMPO  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 20,00 

 
2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  82.560,00  

  3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 82.560,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.032.149,20  

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  402,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 402,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  199,00  

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  11110000 0001 199,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  1.011.738,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 1.011.738,00 

 2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 40%  891,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 99,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 99,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 60%  1.393,20  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,20 

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 199,00 

 2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  2.786,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 199,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%  1.194,00  

 
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 199,00 

 2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - FUNDAMENTAL  343,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 49,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 49,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 49,00 

 2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  796,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 199,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  796,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- PRÉ ESCOLA  495,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

 2110 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - EJA  595,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

 2112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN ENSINO 
MÉDIO  1.497,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 499,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 499,00 

 2115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO  86,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 86,00 

 

2118 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - EDUCAÇÃO INFANTIL  294,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 49,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 49,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 49,00 

 2130 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO 
UNICEF  138,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 39,00 

 2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA PEDAGÓGICA  542,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  11110000 0001 344,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ITINERANTE"  9,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 9,00 

 2158 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE CURSINHO VOLTADO AO PRÓ-IFRN  275,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 76,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2160 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - FUNDAMENTAL  2.766,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 571,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 499,00 

 
 3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 499,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  11110000 0001 499,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  11110000 0001 499,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2165 AQUISIÇÃO DE LIVRO DIDÁTICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL  398,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  2.183,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  11110000 0001 198,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  11110000 0001 145,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 149,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

 2182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 40%  2.322,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  11110000 0001 133,00 

 2185 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR- CAE  11,00  

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 11,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  16.000,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  112,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 97,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 15,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  4.738,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 838,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 3.700,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 200,00 

 2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR  11.150,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 683,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 199,00 

 
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 376,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  14.278,00  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  14.278,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 4.630,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 9.648,00 

 


